ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

- 1. రష్యా , ఆస్ట్రియాల్లో మూడు రోజుల అధికారిక పర్యటన నిమిత్తం ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈరోజు సాయంత్రం మాన్కో చేరుకున్నారు.
- 2. గడిచిన పదేళ్ల మోదీ పాలనలో దేశం ఎంతో అభివృద్ధి చెందిందని కేంద్ర సమాచార ప్రసార శాఖ సహాయ మంత్రి డాక్టర్ ఎల్.మురుగన్ చెప్పారు.
- 3. నీట్ యూజీ పరీక్షలో అవకతవకలు జరిగాయని ఆరోపిస్తూ పైద్య విద్యా పరీక్షను మళ్లీ నిర్వహించేలా ఆదేశాలు ఇవ్వాలని కోరుతూ దాఖలైన పిటిషన్ లపై సుప్రీంకోర్టు ఈరోజు విచారణ ప్రారంభించింది.
- 4. జార్ఖండ్ ముఖ్యమంత్రి హేమంత్ సోరెన్ శాసనసభలో విశ్వాస పరీక్ష సెగ్గడంతో ఈరోజు తన మంత్రి వర్గాన్ని విస్తరించారు.

EVE PM RUSSIA VISIT

రష్యా, ఆస్ట్రియాల్లో మూడు రోజుల అధికారిక పర్యటన నిమిత్తం ప్రధా నమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈరోజు సాయంత్రం మాస్కో చేరుకున్నారు. మాస్కో విమానాశ్రయంలో మోదీకి ఘన స్వాగతం లభించింది. ప్రధా నమంత్రికి రష్యా తొలి ఉప ప్రధాన మంత్రి - డెనిస్ మం తురోవ్ స్వాగతం పలికారు. రేపు భారత్ , రష్యా ల మధ్య 22వ వార్షిక శిఖరాగ్ర సమావేశంలో మోదీ , రష్యా అధ్యక్షుడు వ్లాదిమిర్ పుతిన్ - రక్షణ, వాణిజ్యం, పెట్టుబడులు, ఇంధన సహకారం , విద్య, సంస్కృతి, ప్రజల మధ్య పరస్పర సంబంధాలు పంచుకోవడంతో సహా వివిధ ద్వైపాకిక

అంశాలపై సమీకి స్తారు. ప్రాంతీయ , అంతర్జాతీయ పరిణామాలపై కూడా అభిప్రాయాలు పంచుకుంటారు. బ్రిక్స్, పాంఘై సహాకార సంస్థ, G20, తూర్పు ఆసియా సదస్సు, యుసైటెడ్ సేషన్స్ లో ద్వైపాకిక అంశాల స్థితిని ఇరువురు నాయకులు చర్చిస్తారు. రష్యా అధ్యక్షుడు ఈ సాయంత్రం ప్రధాన మంత్రికి విందు ఏర్పాటు చేస్తున్నారు. రేపు, ప్రధానమంత్రి రష్యాలోని భారతీయులతో సంభాపిస్తారు. క్రెమ్లిన్లోని సైనిక స్మారకం వద్ద పుష్పగుచ్ఛం ఉంచి , మాస్కోలోని రోసాటమ్ పెవిలియన్న్ సుందర్శిస్తారు. అనంతరం ఇరువురు నాయకులు ప్రతినిధి స్థాయి చర్చలు జరుపుతారు. భారత్, రష్యా 2020 నుండి వివిధ రంగాల్లో ప్రత్యేక, భాగస్వామ్యాన్ని కలిగి ఉన్నాయి . ప్రధానమంత్రి రెండు దేశాల పర్యటనలో భాగంగా రేపు ఆస్ట్రియా ఛాన్స్ లర్ ఆహ్వానం మేరకు ఆ దేశాన్ని సందర్శిస్తారు. ప్రధానమంత్రి ఆస్ట్రియాలో పర్యటించడం ఇదే మొదటిసారి. అక్కడ ఆయన ఛాన్సులర్ తోను ఉన్నత స్థాయి, వ్యాపార వర్గాల ప్రతినిధి స్థాయి చర్చలు జరుపుతారు.

NSD

AP-MURUGAN

ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్ర బిజెపి విభాగం కార్యవర్గ సమావేశం రాజమహేంద్రవరంలో ఈరోజు జరిగింది. ఈ సందర్భంగా కేంద్ర సమాచార , ప్రసార శాఖ సహాయ మంత్రి డాక్టర్ ఎల్.మురుగన్ మాట్లాడుతూ... గడిచిన పదేళ్లలో ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ పాలనలో దేశం ఎంతో అభివృద్ధి చెందిందన్నారు. ఆంధ్రప్రదేశ్లలో ఎస్డ్ ప్రభుత్వం అసేక అభివృద్ధి కార్యక్రమాలను చేపట్టిందని, డబుల్ ఇంజిన్ సర్కార్ లో రాష్ట్ర ప్రగతి ఇప్పుడు వేగవంతం అవుతుందని అన్నారు. ఆంధ్రప్రదేశ్ బీజేపీ అధ్యక్షురాలు, ఎంపి పురందేశ్వరి మాట్లాడుతూ... వికసిత్ భారత్ కలను సాకారం చేసేందుకు ప్రజలు ఎస్డ్ ప్రభుత్వ విధానాలకు అనుకూలంగా ఓట్లు వేశారని అన్నారు. బీజేపీ జాతీయ ప్రధాన కార్యదర్శి అరుణ్ సింగ్ - పార్టీ కార్యకర్తలను ఉద్దేశించి మాట్లాడారు. కార్యక్రమంలో కేంద్ర ఉక్కు శాఖ సహాయ మంత్రి భూపతి రాజు శ్రీనివాసవర్మ, బీజేపీ ఎంపీలు, ఎమ్మెల్యేలు, నాయకులు, కార్యకర్తలు పాల్గొన్నారు.

NSD

RAHUL GANDHI-IMPHAL VISIT

లో క్సభలో ప్రతిపక్ష నేత రాహుల్ గాంధీ ఒకరోజు పర్యటన నిమిత్తం మణిపూర్ చేరుకున్నారు. ఈ ఉదయం అస్సాంలోని కచర్ చేరుకుని వరద బాధిత కుటుంబాలను పరామర్శించారు. అనంతరం మణిపూర్ లోని జిరిబామ్ జిల్లాకు చేరుకుని జిల్లాలో ఆశ్రయం పొందుతున్న హింసాకాండ బాధిత కుటుంబాలతో మాట్లాడారు. ఇంఫాల్ను సందర్శించిన తర్వాత , రాహుల్ గాంధీ చురాచాంద్పూర్ కు బయలుదేరారు. అక్కడ సహాయక శిబిరాలను సందర్శి స్థారు. అనంతరం బిష్టుపూర్ జిల్లాలో పర్యటించి సహాయ శిబిరంలోని ఆశ్రయం పొందుతున్న వారిని కలుసుకుంటారు. రాహుల్ గాంధీ "ఇంఫాల్ నుండి బయలుదేరే ముందు మణిపూర్ గవర్నర్ అనుసూయా ఉకే తో సమాపేశమవుతారు.

NSD

SC NEET HEARING

నీట్ యూజీ పరీక్షలో అవకతవకలు జరిగాయని ఆరోపిస్తూ పైద్య విద్యా పరీక్షను మళ్లీ నిర్వహించేలా ఆదేశాలు ఇవ్వాలని కోరుతూ దాఖలైన పిటిషన్ లపై సుప్రీంకోర్టు ఈరోజు విదారణ ప్రారంభించింది. పీపర్ లీకేజీ , ఓఎంఆర్ పీట్ తారుమారు వంటి మోసాలు జరిగిన సేపథ్యంలో నీట్ పరీక్షలు రద్దు చేయాలని కోరుతున్నామని పిటీషనర్ తరపున న్యాయవాదులు పత్రాలు సమర్పించారు. దీనికి సమాధానం ఇస్తూ సుప్రీంకోర్టు , చివరకు పరీక్షను రద్దు చేయడమనేది తప్పనిసరి పరిస్థితుల్లో తీసుకునే చివరి నిర్ణయమని అన్నారు. ఈ సందర్భంగా భారత ప్రధాన న్యాయమూర్తి మాట్లాడుతూ , మళ్ళీ పరీక్ష నిర్వహణకు ఆదేశాలిచ్చేముందు, పేపర్ లీకేజీ ఏ మేరకు జరిగిందో తెలియాల్సి ఉందన్నారు. ఈ పరీక్షకు సంబంధించిన మొత్తం 38 పిటిషన్ లను ఈరోజు సుప్రీంకోర్టు ప్రధాన న్యాయమూర్తి జస్టిస్ డి పై చంద్రచూడ్ , జస్టిస్ జేబీ పార్ధివాలా , జస్టిస్ మనోజ్ మిశ్రాలతో కూడిన ధర్మాసనం విచారిస్తోంది.

NSD

KHARIF CROPS

దేశంలో గత ఏడాది 331 లక్షల హెక్టార్లలో ఖరీఫ్ పంటలు సాగవగా, ఈ ఏడాది ఇప్పటి వరకు 378 లక్షల హెక్టార్లలో పంటలు సాగయ్యాయి. గతేడాదితో పోల్చితే 14 శాతానికి పైగా పంటల సాగు పెరిగింది. ఈ ఏడాది సుమారు 60 లక్షల హెక్టార్లలో వరి నాట్లు పే శారు. ఇది గత సంవత్సరం కంటే 9 లక్షల హెక్టార్లకు పైగా అధికమని వ్యవసాయ మంత్రిత్వ శాఖ ఒక ప్రకటనలో తెలియజేసింది. 36 లక్షల హెక్టార్ల విస్తీర్ణంలో పప్పు దినుసుల సాగు జరిగింద ని, ఇది గతేడాదితో పోలిస్తే 13 లక్షల హెక్టార్లు అధికమని ఆ శాఖ పేర్కొంది.

NSD

SC - LEAVE

రాష్ట్రాలు తదితర భాగస్వాములతో సంప్రదించి, మహిళా ఉద్యోగుల రుతుక్రమ సెలవుపై ఒక నమూనా విధానాన్ని రూపొందించాలని సుప్రీంకోర్టు కేంద్రాన్ని ఆదేశించింది. ఈమేరకు ప్రధాన న్యాయమూర్తి డి.పై.చంద్రచూడ్, న్యాయమూర్తులు జె.బి.పార్థీవాలా, మనోజ్ మిశ్రాలతో కూడిన ధర్మాసనం ఒక ప్రజాహిత పిటీషన్ పై తీర్పు పెలువరించింది. ఇది విధానానికి సంబంధించిన సమస్య అని, కోర్టు పరిష్కరించవలసిన సమస్య కాదని స్పష్టం చేసింది. ఈ తరహా సెలవ మహిళలకు మంజురు చేస్తే, ప్రతికూల ప్రభావం పడుతుందని, వారికి యజమానులు ఉద్యోగాలివ్వడం మానిపేయవచ్చునని పేర్కొంది. అయితే ఈ తరహా సెలవుపై రాష్ట్ర ప్రభుత్వం ఏదైనా స్వతంత్ర నిర్ణయం తీసుకుంటే దానికి తమ ఆదేశం వర్తించదని ధర్మాసనం స్పష్టం చేసింది.

NSD

HEMANT SOREN CABINET EXPANSION

జార్ఖండ్ ముఖ్యమంత్రి హేమంత్ సోరెన్ శాసనసభలో విశ్వాస పరీక్షలో సెగ్గడంతో ఈరోజు తన మంత్రివర్గాన్ని విస్తరించారు . మాజీ ముఖ్యమంత్రి , చంపాయ్ సోరెన్ ను మంత్రివర్గంలోకి చేర్చుకున్నారు. గ వర్నర్ సి.పి. రాజ్భవన్లలో రాధాకృష్ణన్ కొత్త మంత్రుల చేత ప్రమాణం చేయించారు. కేబినెట్ మంత్రులుగా ప్రమాణం చేసిన 11 మంది ఎమ్మెల్యేలలో ఆరుగురు జేఎంఎం, నలుగురు కాంగ్రెస్, ఒకరు ఆర్ట్లేడీకి చెందిన వారు ఉన్నారు. JMM నుంచి చంపాయ్

సోరెన్, బైద్నాథ్ రామ్, దీపక్ బిరువా, మిథిలేష్ కుమార్ ఠాకూర్, హఫీజుల్ హసన్, టేబీ దేవి లు ప్రమాణ స్వీకారం చేశారు. కాంగ్రెస్ నుంచి రామేశ్వర్ ఓరావ్ , బన్నా గుప్తా, ఇర్ఫాన్ అన్సారీ, దీపికా పాండే సింగ్ లు ఉండగా, ఆర్టేడీ నుంచి సత్యానంద్ భోక్తా ప్రమాణం చేశారు. మంత్రివర్గంలో మూడు మార్పులు జ రగ్గా, ఇందులో ఇద్దరు కాంగ్రెస్ నుండి , ఒకరు జెఎంఎం నుండి ఉన్నారు. JMMకి చెందిన బసంత్ సోరెన్ , కాంగ్రెస్ నుండి బాదల్ పత్రలేఖ్ ను మంత్రివర్గం నుండి తొలగించారు.

NSD

WEATHER

రానున్న ఐదు రోజుల్లో దేశంలో పశ్చిమ తీరంలోనూ ఈశాన్య తూర్పు భారతదేశంలో ఉత్తరప్రదేశ్లో భారీ నుంచి అతిభారీ వర్షాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ తెలియజేసింది. అలాగే బీహార్, ఒడిశా లలో కొన్నిచోట్ల అతి భారీ వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉందని ఆ శాఖ పేర్కొంది.

NSD

PKM EP-I 08.07.2024

EVE PM RUSSIA VISIT

Prime Minister Narendra Modi reached Moscow this evening on a three day official visit to Russia and Austria. He received a Guard of Honour at Moscow airport. Prime Minister Modi was received by the First Deputy Prime Minister of Russia, Denis Manturov. During the 22nd Annual Summit between India and Russia tomorrow, Prime Minister Modi and Russian President Vladimir Putin will review the whole range of bilateral issues, including defence, trade linkages, investment ties, energy cooperation, education, culture, and people-to-people exchanges. They will also share perspectives on regional and global developments of mutual interest. Both leaders will also assess the status of bilateral engagements in groupings such as BRICS, Shanghai Cooperation Organization, G20, East Asia Summit, and the UN.

Russian President will host a private dinner for the Prime Minister this evening. Tomorrow, Prime Minister will interact with the Indian community in Russia. He will also lay a wreath at the Tomb of the Unknown Soldier in Kremlin and visit the Rosatom Pavilion at the exhibition venue in Moscow. These engagements will be followed by restricted level talks between the two leaders, which will then be followed by delegation level talks. India and Russia have a Special and Privileged Partnership since 2020, which has remained resilient in the wake of multiple geopolitical challenges. The annual summit between the two leaders is the highest mechanism to steer and drive the cooperation between India and Russia.

In the second leg of his two nation tour, Prime Minister will be visiting Austria tomorrow itself at the invitation of the Chancellor of Austria. This will be Prime Minister's first visit to Austria. He will hold restricted delegation-level talks with the Chancellor of Austria as well as a high-level business engagement. Austria is an important central European country and offers excellent opportunities for bilateral cooperation in infrastructure, renewable energy, high technology areas, start-up sectors, media and entertainment.

<><>Suparna/1736 hrs

PKM:MEENU EP-I

08.07.2024

AP-MURUGAN

The Executive meeting of Andhra Pradesh state's BJP wing took place today at Rajamahendravaram. Speaking on the occasion, Union Minister of State for Information and Broadcasting, Dr. L. Murugan said that the country has made great progress during the past ten years of Prime Minister Narendra Modi's regime. He added that the NDA government has taken up several developmental projects in Andhra Pradesh and the progress of the state will speed up now with the double engine Sarkar. AP BJP President D.Purandeswari said that the people have voted in favour of the policies of the NDA Government to realise the dream of Viksit Bharat. BJP National General Secretary Arun Singh addressed the party workers. Union Minister of State for Steel Bhupathi Raju Srinivasa Varma, BJP MPs, MLAs, leaders and party workers took part in the program.

<>ALLU MURALI/VIJAYAWADA/MAIL/1736HRS. PKM:MEENU EP-I 08.07.2024 HEMANT SOREN CABINET EXPANSION

Jharkhand Chief Minister Hemant Soren expanded his cabinet today

following the trust vote victory in assembly. Former Chief Minister, Champai Soren included in cabinet. Governor C.P. Radhakrishnan administered the oath at Raj Bhavan. Of the 11 MLAs sworn in as Cabinet Ministers, six are from the JMM, four from Congress and one from RJD. Champai Soren, Baidnath Ram, Deepak Birua, Mithilesh Kumar Thakur, Hafizul Hasan and Bebi Devi and of JMM took the oath. From Congress Rameshwar Orao, Banna Gupta, Irfan Ansari, and Depika Pandey Singh took oath. Satyanand Bhokta from RJD also took oath. Three changes were made in Hemant cabinet in which two are from Congress and one from JMM. Basant Soren of JMM and Badal Patralekh from Congress were dropped from cabinet.

<> K K Lal/ Jharkhand/MAIL/1700HRS.

ANKIT:: KAMINI DP-I 08.07.2024 RAHUL GANDHI-IMPHAL VISIT

The Leader of Opposition in Lok Sabha Rahul Gandhi has reached Manipur on his one day visit to the state. He arrived this morning at Cachar of Assam and meet flood affected families. Then he reached to Jiribam district of Manipur and interacted with violence affected families who are taking shelter in district. After visiting Imphal, Mr. Gandhi has headed for Churachandpur now. There he will visit relief camps. Afterward he will visit a Bishnupur district and meet inmates of relief camp. The Congress leader will meet Manipur Governor Anusuiya Uikey before leaving Imphal this evening.

Kharif crops have been sown in over 378 lakh hectare till date as against 331 lakh hectare last year. The crop sowing has increased by over 14 per cent as compared to last year. Crop sowing data released by the Agriculture Ministry, reveals that rice has been sown in around 60 lakh hectare, which is over nine lakh hectare more than the last year. The Ministry said, over 36 lakh hectare area has been covered under the cultivation of pulses which is more than 13 lakh hectare as compared to last year.

<><>DIPENDRA/29

SC NEET-HEARING: The Supreme Court has commenced hearing a batch of pleas related to the NEET-UG exam, including those alleging irregularities and malpractices in the medical test and seeking a direction to conduct the exam afresh. The lawyers representing a petitioner started the submissions, saying that they were seeking the cancellation of the exam on grounds such as paper leak, OMR sheet manipulation and impersonation and cheating. In reply the court stated that cancellation of exam is the extreme last resort. The Chief Justice of India said the fact that sanctity of the exam is compromised is beyond question. However, before ordering a retest, the extent of the leak needs to be known. A bench comprising Chief Justice D Y Chandrachud, Justice J B Pardiwala and Justice Manoj Misra is hearing a total of 38 petitions related to the exam, today.

SC- LEAVE: Supreme Court directed Centre to frame a model policy on menstrual leave for women employees by holding consultations with States and other stakeholders. A bench comprising Chief Justice D Y Chandrachud, Justice J B Pardiwala and Justice Manoj Misra, today disposed the PIL seeking menstrual leave policy and directed Union Ministry of Women and Child Development to hold stakeholder meetings to consider framing a policy on the same. The bench, said it is a policy related issue and not an issue for courts to look into. Moreover, a decision from court on granting such leave to women may prove to be counterproductive and detrimental as employers may avoid employing them. The top court further said that this direction will not stand in the way of State government taking independent decisions on policy for menstrual leave.

BANDI: Union Minister of State for Home Affairs Bandi Sanjay Kumar today urged Chief Minister Revanth Reddy to ensure proper amenities to the staff working in Telangana social welfare residential and Gurukul educational institutions. In a letter addressed to Chief Minister, Bandi Sanjay said the teaching staff and other employees were facing problems because of the new work timings. Terming the timings as unscientific, the Union Minister said the staff was facing stress resulting in unnecessary health problems.